
У правление образования администрации Неклиновского района 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Весело-Вознесенская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Потемкина А.Н.
Приказ

31.08.2023г. №348

с. Весело - Вознесенка

«О назначении наставников в рамках реализации целевой модели «Наставничество» в

МБОУ В - Вознесенской СОШ»

В соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 
«Обутверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 
дляорганизаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным,дополнительным общеобразовательным и программам среднего 
профессиональногообразования, в том числе с применением лучших практик обмена 
опытом междуобучающимися» в Ростовской области организована работа по внедрению 
моделинаставничества в муниципальных общеобразовательных организациях 
Ростовскойобласти.на основании приказа Управления образования Администрации 
Неклиновскогорайона «О направлении Положения о региональной системе (целевой 
модели) наставничества педагогических работников образовательных организаций в 
образовательные организации Неклиновского района» № 248 от9.04.2022г.,

Приказываю:

1. Для успешной реализации целевой модели наставничества, исходя из образовательных 
потребностей школы, в Целевой модели наставничества реализовать следующие формы 
наставничества: «Ученик -  ученик», «Учитель -  учитель», «Работодатель-ученик», 
«У читель-ученик»

2. Для разносторонней поддержки и успешного закрепления на месте работы молодого 
специалиста Олейникова М.В. повышение его профессионального потенциала и уровня и 
поддержка новых сотрудников, а также создание комфортной профессиональной среды 
внутри образовательной организации, позволяющей реализовывать актуальные 
педагогические задачи на высоком уровне реализовать форму наставничества «Учитель -  
учитель» и назначить наставником Олейникова М.В. учителя физической культуры 
Одёжного А.М.
3. С целью реализации государственной программы по патриотическому воспитанию 
граждан РФ, укрепления и развития пропаганды и повышения престижа военной службы 
в пограничных органах и на основании соглашения о взаимном сотрудничестве с КПП 
«Весело-Вознесенка-автодорожный» организовать форму наставничества «Работодатель- 
ученик» и создать на базе 8 класса отряд «Юные друзья пограничников», руководителем 
назначить Гордиенко А. А.
4. Для раскрытие потенциала каждого наставляемого, формирование жизненных 
ориентиров у обучающихся, повышение мотивации к учебе, формирования жизненных 
ценностей и активной гражданской позиции наставляемых назначить наставником отряда 
«Донцы» Врадий Ю.В., руководителя КДМО «Донцы» МБОУ В-Вознесенской СОШ, 
наставником отряда «Юнармия» руководителя школьного отряда Олейникова М.В.



5. С целью психологической поддержки ребенка, раскрытия и развития творческого 
потенциала наставляемого, совместной работе над проектами, конкурсными и 
исследовательскими работами назначить наставниками в форме «Учитель - ученик» 
учителя рус. языка и литературы Юнг Е.В. -  ученица 9а класса Васильева Мария; 
советник по воспитанию Врадий Ю.В. - ученик 11 класса Васильев Максим.

ть на заместителя директора по ВР

Е.П. Синеокова


